A striam usque hodie ea quæ per magnos Ecclesiæ architectos ædificata est filios catholica, per totum orbem servatur. Et sicut Nebemias cunctos ex ordine civitatis structores enumerans, perpetuo memorales facit; ita consolator nostræ paupertatis Dominus, omnium qui Ecclesiam suam in electis ædificant, nomina conscribit in celo. Sed videamus et reliqua.

CAPUT XIX.

Sanaballat et Tobias subsannant ædificantes, sed contemnuntur; bella morent, sed orationibus alque armis pelluntur.

(II Esdr. iv.) *Factum est autem, cum audisset Sanaballat, etc.* Plane hæc ira hæreticorum, hæc verba eorum sunt, qui se Samaritanos, hoc est custodes legis Dei frustra cognominant, cum sisat maxime Deo contrarii ac legibus ejus, ut potest jamendum a domo David, hoc est ab unitate Christi et Ecclesie per hæreses aut schismata, aut mala opera segregati; qui ne stia forte impugnetur atque excludatur impietas, muros sive fidei ædificari metuunt. Ilæ subsannatio omnium qui dicunt se nosse Deum, factis autem negant. Namque Samaritæ ita Domino serviebant, ut diis suis priscis non abrenuntiarent. Quos hodie typice imitantur, qui ita Christiani sunt, ut et ventrem suum deum habeant, ut avaritiam sequantur, quam manifeste idolorum servitutem cognominat Apostolus; et cæteris mundi illecebris mancipati, creaturæ magis inserviunt quam Creatori, qui est benedictus in sæcula. Et tales ergo sicut hæretici nolunt Ecclesiae muros innovari, ne, crescente statu pietatis, a sua cogantur impietate recedere. Tales solent imbecilles appellare Judeos, hoc est confessores fidei, et facile a gentibus superandos, dum in quotidiano animarum certamine plus amant vitia quam virtutis victoriae palmam obtinere. Et quia sunt inter hæreticos qui etiam poenitentibus post lapsum dari veniam negant, recte ex horum persona subjungitur:

Nunquid ædificari poterunt lapides? etc. *Ædificerunt namque lapides, combusti de acervis pulvrum, atque in opus sanctæ civitatis reponuntur, cum his qui vel igne persecutionum vieti fidem negaverant, vel delectationibus vitiorum subacti, munditiam operis perdiderunt, miserante Domino resipiscunt; ut et integritatem catholicæ fidei constanti professione recipient, et ornamenta virtutum moribus emendanti consequantur.*

Sed et Tobias Ammonites proximus ejus ait: Ædificant, etc. Et hujus Tobiae persona simul et verba hæreticis convenient. Persona quidem, quia patriarcha ejus Ammon de incesto et ebrietate, et nocte et in spelunca conceptus est. Quæ cuncta hæresiarchis aptari cuivis facillime liquet; quorum omnis origo de voluptate carnali et immunditia, de tenebris errorum sive scelerum, de privatis conciliabulis, et non de publico sanctæ Ecclesiae symbolo progenita est. Quod vero idem Tobias, qui bonus videlicet Domini interpretatur, non merito ac veritate, sed elatione ac superbia, murum sanctæ civitatis dicit a vulpe posse

transiliri; *vulpes* hæreticos vocari in promptu est. **A** Unde est illud Cantici canticorum. *Capite nobis vulpes pusillas, quæ demoluntur vineas* (Cant. ii); quod est aperte dicere. Deprehendite, atque in lucem traducendo proferte putidas ac dolosas hæreticorum versutias, quibus fructiferas fidelium mentes corrumpero nituntur. Si ergo, inquit, *ascenderit vulpes, transilet murum eorum lapideum*. Si contra assertio nem fidei illorum aliquis hæreticorum exsurrexit, statim superbit, et suis pedibus subjicit omnem fiduciam doctrinæ ipsorum, quam velut lapide firmo munitam, et in Christo esse fundatam gloriantur. Sed veniet bujusmodi blasphematoribus, quod sacrae bujus scriptor historiæ imprecando subjungit:

Audi, Deus noster, quia facti sumus despectui, etc.
Cui simile est illud Psalmistæ de inimicis electorum, quasi sub unius perversi specie loquentis: *Converteatur dolor ejus in caput ejus, et in verticem ejus iniqüitas ejus descendet* (Psalm. viii).

Et orarimus Deum nostrum, etc. Hoc est unicum adversus hostes universos Ecclesiæ suffugium, oratio videlicet ad Deum, et industria doctorum, qui die noctuque in lege ejus meditantes, corda fidelium contra insidias diaboli ac militum ejus prædicando, consolando, exhortando præmunitant.

Dixit autem Judas: Debilitate est fortitudo portantis, etc. Judam dicit tribum filiorum Juda. Quod autem queritur murum ædificari non posse, eo quod humus nimia esset in loco muri congesta, quæ prius esset exportanda, ut sic fundamenta muri in viva terra possent imponi; convenit parabolæ domus evangeliæ, cuius instructor fodit in altum; elataque terræ congerie posuit fundamenta super petram, quæ nullo aquarum ventorumve possent impetu dejici (Matth. vii; Luc. vi). Prinus enim de corde nostro egerenda est terrenarum humus concupiscentiarum, ac dein firmus atque inexpugnabilis bonorum operum murus supra fundamentum fidei construendus; nam qui super humum ac rudera infirmarum cogitationum ædificium sanctæ actionis erigere conatur, fallitur, et pro domo sive civitate, mox ut procella tentationis ingruerit, ruinam sese ædificasse competret.

Et dixerunt hostes nostri: Nesciant et ignorent, etc. Et hæc in ædificio spirituali semper agi solet. Manet enim indefessus hostis cum satellitibus suis, immundis videlicet spiritibus et hominibus malignis, qui opera fidei ac virtutum minus curantes, inpedire, et quantum valent semper expugnare contendunt, mentemque fidelium mucrone prævæ suggestio nis interficere satagunt. Verum nobis contra hæc Dei armatura juxta Apostolum sumenda est, *ut possimus resistere in die malo, et in omnibus perfici stare* (Ephes. vi). Bene autem dictum est, *quia stauerit post murum per circuitum populum cum armis, ut agmine armatorum circumdati structores, liberiore manu ac securiore muro ædificando insisterent.* Dispersi namque sunt gradus fidelium, et alii bonis operibus intus ornantes, Ecclesiam ædificant; alii

armis sacrae lectionis muniti, contra impugnantes eamdem Ecclesiam hæreticos invigilant. Illi religiosa devotione proximos in fidei veritate confortant, illi adversus diaboli vel vitiorum tela, quibus eamdem fidem expugnare laborant, necessarium certamen exercent, atque ab ovili dominico insidiantes lupos pastorali sollicitudine repellunt.

Factum est autem cum audissent inimici nostri, nuntiatum esse nobis, dissipavit Deus consilium eorum, etc. Et in spirituali ædificio, si apostolicis semper fuerimus armis induiti, dissipabitur consilium diaboli et angelorum ejus, qui nos debellare desiderant.

CAPUT XX.

Structores armati omnes, ac præparati ad pugnam, eis ædificationi murorum insistunt.

B *Et factum est a die illa, media pars juvenum faciebat opus, etc.* Notandum enim, quia non solum pars juvenum media faciebat opus, et pars media parata erat ad bellum, sed et iidem ipsi qui faciebant opus juvenes, gladio erant accincti. Tanta namque versutia hostis antiqui, tantus est furor militiæ ejus contra Ecclesiam dimicantis, ut non solum prædicatores veritatis, sed et ipse Dei populus semper adversus machinas illius vigilare, et velut in acie debeat stare. *Ædificantes namque gladio accinguntur renes, cum hi qui bonis insistere operibus, qui commissos sibi regulari curant ratione disponere (hoc est enim vivos lapides in ædificio sanctæ civitatis ordine competenti locare) fluxa in se luxuriae acumine verbi Dei restringere satagunt.* Nec prætereundum, quia cum David sive Salomon eamdem civitatem ædificarent, nil de armatis structoribus vel adversariis impugnantibus referuntur; verum delecta ob scelerâ eorum urbs majore labore ac industria reficitur, quia et talis est ædificatio spiritualis, quæ in animarum salute geritur, ut in baptismate, renati per fidem et confessionem sanctæ Trinitatis absque ullo nostro labore per gratiam Dei civitas ac dominus ejus efficiamur. Et si post ablutionem sacri fontis, diabolo seducente ad peccata relabimur, et virtutum mœnia nostrorum hostis victor igne vitiorum dejicit, gravioribus necesse est orationis, afflictionis, vigiliarum, eleemosynarum, et vitae arctioris studiis, ea quæ perdidimus bonorum operum ædificia reparemus. Nam et expertis vitiorum illecebris, difficilius quam incognitis caremus; minorisque laboris est incognitam carnis cavere voluptatem, quam rejicere cognitam.

Unusquisque cum puero suo maneat, etc. Nota quantum studii in operando habuerint, qui etiam noctu in labore persistenterunt. Sic fecit Apostolus, qui nocte et die operabatur manibus suis, ne quem credentium victimum queritando fatigaret (I Cor. iv). Nisi forte ita sibi vices successisse credendi sunt ad operandum, ut alii per diem laborarent in opere muri, alii excubias noctis contra irruptiones age rent hostium. Nam et nostræ civitatis exstructores utrumque simul faciunt. Idemque ipsi qui fideles instituendo Ecclesiam ædificant, etiam incredulos et

contradictores arguendo ab Ecclesiæ læsione pro-
pellunt.

CAPUT XXI.

Excitato in tumultum populo pro fame ac penuria, Nehemias adjurat optimates ac magistratus ne usuras a fratribus suis exigant, sed potius dent pro illis pecuniam.

(II. Esdr. v.) *Et factus est clamor populi et uxorum ejus magnus, etc.* Desiderabat quidem populus murum construere civitatis, sed magnitudine famis ab opere sancto præpediebatur. Quam videlicet famem non solum penuria frugum, sed et principum avaritia fecerat, cum ab eodem populo majora quam reddere poterat tributa exigerent, quod apud nos quotidie eodem ordine fieri videamus. Quantum enim sunt in populo Dei, qui divinis libenter cupiunt obtemperare mandatis, sed ne possint implere quod cupiunt, et inopia rerum temporalium, ac paupertate et exemplis retardantur eorum qui habitu religionis videntur esse prædicti, cum ipsi ab eis quibus præesse videntur, et immensum rerum sæcularium pondus ac vectigal exigunt, et nihil eorum saluti perpetuae, vel docendo, vel exempla vivendi præbendo, vel opera pietatis impendendo conferunt. Atque utinam aliquis diebus nostris Nehemias, id est, consolator a Domino adveniens, nostros compescat errores, nostra ad amorem divinum præcordia accendat, nostras a propriis voluntatibus ad constituendum Christi civitatem manus avertens confortet. Sed videamus juxta litteram, quia triplici distinctione miser afflicti populi clamor augebatur. Quidam namque fame coacti, filios suos ditioribus cibo vendere disponebant; alii liberis parcentes, agros potius ac domos suas pro cibo dare volebant; nonnulli econtra prohibentes et liberorum et agrorum renditionem, tantum hoc persuadebant, ut mutuo sumerent pecuniam in tributa regis, datis loco pignoris agris suis et vineis, donec redeunte copia fertilitatis ac frugum possint restituere feneritoribus quod mutuo accepissent.

Et increpuit optimates et magistratus, etc. Quasi dux optimus militiae cœlestis, et sapiens architectus civitatis Dei, quod optimates et magistratus populi facere voluit, prius se ipse fecisse declaravit; eleemosynam videlicet pauperibus dandam, et nihil ab eis querendo, nisi custodiā legis Dei, et ædificationem civitatis ejus. In qua videlicet lectione, non nos allegorice sensum inquirere, sed ipsum litteræ lextum oportet diligenter operando servare; ut videlicet exceptis quotidianis eleemosynarum fructibus, curemus, ubi tempus generale famis et inopio populum affixerit, et ea quæ possumus indigentibus commodare, et illa quoque, quæ a subditis quasi juste solebamus exigere, tributa dimittere eatenus, quatenus et nostra nobis Pater debita relaxet. Terribilis autem nimium huic lectioni imponitur clausula, cum dicitur:

Insuper et sinum meum excussi, et dixi, etc. Qui-
cunque enim vel misericordiam pauperibus dare re-

A cùsat, vel ab eis quod non habent reddere, vel justæ exigere non erubescit, hic de domo sua exentitur, videlicet de cœtu sanctæ Ecclesiæ, in qua mansurum se perpetuo credebat, ejectus. Executus et de laboribus suis, fructu nimirum bonorum operum, in quibus se laudabiliter desudasse arbitrabatur, privatus. Neque enim labores sine pietate exhibiti, fructuosi apud Dominum fieri possunt. Quantum vero hæc Nehemias objurgatio sive imprecatio corda omnium commoverit, aperie declaratur, cum protinus subinfertur:

Et dixit universa multitudo, Amen, etc. Cum enim audita ejus contestatione, omnes Amen responderunt, ac Deum collaudantes fecerunt quæ jusserant; constat profecto, quia non timore coacti, sed intimo B cordis affectu ejus dicta suscepserunt.

CAPUT XXII.

Nehemias per se quantum populo pietatis præstiterit exponit.

A die autem illa qua præceperat mihi, ut essem dux, etc. Hoc exponens typice, dicit Apostolus: *Quia Dominus statuit eos qui Evangelium annuntiant, de Evangelio vivere; ego autem nullo horum usus sum* (I Cor. ix). Duodecim autem annis Nehemias cum fratribus suis ita in ducatu vivebat, ut annoas quæ ducibus debebantur, ipsi non comedenter, quo per hoc mystice insinuaret, apostolicum illud esse opus, cum quis in regimine plebis Dei promotus, opus quidem rectoris nobiliter Ecclesiam ædificando exercet, sed questum exercitii ab eis quos prædicando ac bene vivendo regit, terrena commoda exspectando non quærerit.

CAPUT XXIII.

Sanaballat et socii ejus Nehemiam ab ædificatione muri retrahere tentant, conductis adversus eum eam domesticis insidiis; sed his ab eo deprehensis, civitas murus ad perfectum usque compleetur.

(II Esdr. vi.) *Factum est autem cum audisset Sanaballat et Tobias, etc.* Hostes sanctæ civitatis suadent Nehemias ad campestria descendere, scelusque pacis secum inire, mactatis simul vitulis in testimonium fœderis compacti. Verum ille, ne opus religiosum negligatur, in montanis perseverat. Sic et heretici ac falsi catholici volunt ea conditione veris catholicis D consortium pacis habere, ut non ipsi ad arcem ecclesiastice fidei, aut operationis ascendere consentiant, sed potius eos quos in culmine virtutum commorantes aspicunt, ab infima operum sive dogmatum prævororum descendere cogant. Et bene in campo uno volunt cum Nehemia pactum inire; quia nimirus in eamdem libertatem vitæ laetioris, quam ipsi sequuntur, omnes quos seducere possunt, resolvi desiderant. Bene idem pactum cum eo in vitulis pariter mactatis volunt inire, quia falsi fratres orationis sive actionis sua Deo hostias una cum veris catholicis gestiunt offerre, quatenus et ipsi veraciter fideles crediti, per viciniam communionis eosdem veros corrumpere catholicos possint. Verum Nehemias personam fidelium doctorum tenens, nequaquam ad

profanos descendere, neque eorum hostiis inquinari sentit, sed in conceptis virtutum operibus devotus persistit; et quo aerius terrere nitebantur inimici, eo magis ipse bene operando terribilis eisdem inimicis fieri contendit. Unde et in sequentibus dicitur:

Omnes autem hi terrebant nos, etc. Ergo et in spirituali structura, quia versutus hostis semper manus nostras tentat impedire, semper eas ipsi in bona actione divino auxilio confortare curemus.

Et ingressus sum domum Samiae, etc. Pulsatus insidiis hostium Nehemias, domum Samiae quasi amici et fratri ingreditur; sed et ipsum insidiatorem atque hostem invenit, ut pote externorum donis et amicitia corruptum; semper namque habent electi foris pugnas, intus timores; nec solum apostoli, sed et prophetarum periculis ex genere, periculis ex gentibus, periculis ex falsis fratribus suspectam vitam agebant.

Compleatus est autem murus vicesimo quinto die mensis Elul, etc. Mensis Elul secundum Hebreos sextus anni est mensis, qui apud Romanos appellatur Septembris. Et recte murus sanctae civitatis sexto anni mense completetur, ut etiam hoc ultimo tempore perfecta fidelium sive penitentium seu innocentium actio designatur. Nam scenario numero solet perfectio boni operis designari; vel quia Dominus sexto die creationem mundi consummavit, atque in septimo requievit; vel quia nos in sex hujus saeculi ætibus bonis desudare operibus, in septima autem, quæ est in alia autem vita, sabbatum animarum voluit sperare. Recte vicesimo quinto ejusdem mensis die completar, propter quod videlicet quinque corporis sunt sensus quorun ministerio bona foris operari debent. Sicut enim quinarius numerus simplex hōs solet sensus figurare, ita idem per seipsum multiplicatus, atque ad xxv perdactus, eosdem ipsis majori perfectione demonstrat. Persecutus igitur murum Jerusaleni vicesimo quinto die mensis sexti, cum omnes corporis nostri sensus diligenter divinis mancipantes servitiis, cœpta virtutum studia ad finem firmum perducimus, et quæ ad munitionem catholicæ pacis fideliter agere cœpimus, efficaciter Domino adjuvante complemus. Qui videlicet murus bene etiam quinquaginta et duobus diebus dicitur completus; quinquagesimus namque penitentiæ ac remissionis est psalmus, in quo etiam de hujus ædificatione civitatis specialiter orat Propheta, dicens:

Benigne fac, Domine, in bona voluntate tua Sion, ut ædificantur muri Jerusalem (*Psalm. l.*). Quinquagesima die dominica resurrectionis venit in Ecclesiam primitivam Spiritus sanctus, per quem nobis et devotio penitendi infunditur, et penitentibus donum veniae confertur. Duo autem sunt præcepta charitatis, Dei videlicet amor et proximi, quibus donata nobis per Spiritum sanctum indulgentia peccatorum, pro æternæ perceptione vitae laborare jubemur. Ideoque aptissime murum sanctæ civitatis, quæ ab hostibus erat diruta, redificantes cives illius in quinquaginta et duobus diebus restaurant, quia hæc nimis est jus orum in hac vita perfectio, ut et quæque delique-

A rint penitendo, per gratiam divinæ inspirationis castigant, et deinceps se in Dei et proximi dilectione bonis operibus adornent.

CAPUT XXIV.

Facta civitate Jerusalene tententur gentiles; et Nehe- mias cantores recenset, et portis custodes deputat.

Factum est autem... ut timerent universæ gentes, etc. Qui ante structores sanctæ civitatis terrere quæabant, ut eos ab operando retardarent, nunc completa ejusdem civitatis constructione timent ipsi, atque animo concidunt, agnito quod ædificatio illa Deo auctore cœpta esset atque completa. Sic et in sancta Ecclesia, cum charitatis, continentiae, pacis, et cæterarum virtutum structura firma surrexerit, timent immundi spiritus, et viribus nostris effugata eorum tentatio repellitur, atque ad nostram potius victoriam proficit. Quod et de hæreticis æque ac falsis catholicis accipi potest; qui constanti bonorum fidei per dilectionem operante aut corriguntur emendati, aut manifestati cauentur, et Ecclesiæ finibus expelluntur.

(II Edr. vii.) *Postquam autem ædificatus est mu- rus, etc.* Et in spirituali sensu, ubicunque Ecclesiæ murus collectis ad fidem novis populis, vel correctis his qui erraverant, ædificatus fuerit, mox ponendæ sunt valvae disciplinæ regularis, ne antiquus hostis, qui quasi leo rugiens circuit (*I Petr. v.*), usquam in ovile fidelium valeat irrumpere. Recensendi sunt janitores, cantores, et Levitæ, qui easdem valvas custodian; quorum personam omnium doctoribus sanctis convenire perspicuum est. Janitores quippe sunt, qui claves regni cœlorum perceperunt, ut dignos quidem humilesque suscipiant, superbos vero ac immundos ab ingressu superiore civitatis arceant, dicendo: *Non est tibi pars neque sors in sermone hoc; cor enim tuum non est rectum coram Deo* (*Act. viii.*). Cantores sunt, qui dulcedinem ejusdem patriæ cœlestis auditoribus suis pia voce prædican. Levitæ sunt, qui erga obsequium divini cultus semper invigilant. Præcepit autem Nehemias, ne aperiantur portæ Jerusalēm usque ad calorem solis, hoc est toto tempore noctis, ne videlicet aut obtectis tenebris hostis irrumpat, aut certe aliquis civium incautus exiens, ab hoste captus pereat. Quod etiam in hujus saeculi nocte tota custodes animarum debent solerter agere, ne observantia pia conversationis neglecta, diabolus aut cohortem fidelium perturbaturus subintret, aut de ipsorum numero fidelium quempiam perditurus rapiat. Apparente autem Sole justitiae, et clarescente luce futuræ beatitudinis, jam non opus erit claustris continentiae; quia nec adversariis ultra dabitus facultas impugnandi sive tentandi fideles, ut pote sempiterna cum suo principe ultione damnatis. Unde in Apocalypsi sua Joannes de futura ejusdem sanctæ civitatis gloria dicit: *Et portæ ejus non claudentur per diem, nox enim non erit illuc* (*Apoc. xxi.*).

Et posui custodes de habitatoribus Jerusalem, etc. Custodes animarum non sunt de neophytiis, nec de

turba vulgari, sed de illis constituendi, qui a certamine vitiorum Dei gratia liberati, jam mentem in Ierusalem, hoc est in visione tranquillæ pacis habere consuerunt, qui dicere valent cum Apostolo : *Nostra autem conversatio in cœlis est* (*Philip. iii.*). De quibus bene dicitur quia constituerit singulos per vices suas ; ut his videlicet, cursu suo consummato, de hac luce subtraciatis, alii mox eorum loco regimini præferrentur fidelium. Neque ulla tempore desunt, qui pro pace sanctæ Ecclesiæ propter timores nocturnos excubare satagant, currente semper ad finem usque sc̄culi veritate sermonis propheticæ, quo eidem Ecclesiæ dicitur : *Pro patribus tuis nati sunt tibi filii* (*Psalm. xliv.*). Bene quoque subjungitur, Et unumquemque contra dominum suam. Sic etenim custodia sanctæ Ecclesiæ rite perficitur, si quisque ita sollicitudinem omnium gerat fidelium, ut specialiter eis est prælatus, quibus Deo auctore curam studii diligentioris impendat.

CAPUT XXV.

Nehemias, ut dignos civitati habitatores invenire posset, relegit librum census eorum qui primi ascenderunt de Babilone in Iudeam.

Civitas autem erat lata nimis et grandis, etc. Ille in illi tempori typice convenienti. Cum disseminato per apostolos longe lateque verbo Dei totus orbis novum fidei german acceptit, et needum Ecclesiæ ædificare, sed tantum audiū et sacramentis verbi, populi adhuc rudes erant imbuti.

Dedit autem Deus in corde meo, etc. Idcirco congregatis in se non solum optimatibus et magistratis, sed et omni vulgo, diligenter eorum numerum recensere curavit, ut perfecta omnium summa discernere posset, qui in urbe ipsa Hierosolymorun, qui vero aliis in civitatibus habitare deberent.

CAPUT XXVI.

Mense septimo congregatur populus in Ierusalem, et legente Ezra legem Moysi, intentis auribus audient.

(*II Esdr. viii.*) *Et venerat mensis septimus, etc.* Querente Nehemia providere ac disponere qui in civitate quam ædificaverant habitare deberent, supervenit mensis septimus ; nam longe aberant. Cum enim murus esset vicesimo quinto die sexti mensis completus, non plus ad exordium septimi mensis quam quinque dies supererant. Qui videlicet mensis septimus a prima sua die usque ad vicesimam secundam totus legitimus ceremoniis erat consecratus ; quibus rite celebratis, sic deinde ad disponendos conditæ urbis mansores, cum principibus et plebe reversus est. Ubi notanda devotione simul et concordia populi, qui quasi vir unus, hoc est una eademque fide ac dilectione ad templum Domini convenit ; rogaveruntque ipsi pontificem suum, ut allato libro, mandata sibi legis, quæ agere debeant, replicaret, ut cum civitate ædificata, operis quoque placi Deo structura consurgeret, ne sicut antea propter negligentiam religionis, civitatis etiam ruina sequeretur. Et bene sexto mense civitas exstructa, septimo in eam populus ad audiendam legem con-

Agregatus est ; sexta quippe dies in lege operandi, septima est requiescendi. Et haec est post bonum opus nostrum dilectissima atque accepissima Dominu quies nostra, ut abstinentes ab opere servili, hoc est peccato, audiendis diligentius atque impletis ejus mandatis operam demus. Unde et in principio ejusdem mensis septimi statuta erat solemnitas tubarum, quarum cantu populus inter orationes et hostias ardenter ad memoriam divinæ legis excitatur. Et nunc quoque intellectu spirituali oportet, ædificata civitate sancta, sequi lectionem divinam, et tubas sonare cœbriores ; quia nimurum necesse est, ut initiatus sacramentis cœlestibus populus, etiam sacris eloquiis ex tempore solertia, qualiter vivere debeat, instruatur. Quod autem congregatum dicit populum ad plateam quæ est ante portam aquarum ; portam aquarum reor dici in atrio sacerdotum, quo templum omni ex parte per quadrum erat circumdata, maxime ad orientalem plagam templi, ubi erat mare æneum ad lavandas manus pedesque introeuntium templum, ubi decem luteræ ænei ad lavandas hostias ; ubi etiam altare holocausti, inter quod et templum lapidatus est Zacharias alias Barabbiæ (*Math. xxviii.*). Non autem populus intra hujus portam atrii intrandi babebat licentiam, sed tantum sacerdotes ministri Domini. Populus autem extra hanc portam, et maxime in plates, quæ ad orientalem ejus erat plagam, ad audiendum verbum, sive ad orandum stare solebat. Bene ergo ante portam aquarum collectus est populus, qui per antisitum sumum fluentis Scripturarum era spiritualiter potandus.

Stetit autem Ezra scriba super gradum ligneum, etc. Illujus loci videtur memuisse Scriptura Paralipomenon, ubi dictum est : *Quia stetit Salomon coram altare Domini, ex adverso multitudinis Israel, et extendit manus suas. Siquidem fecerat Salomon æneam, et posuerat eam in medio basilicæ, habentem quinque cubitos longitudine, et quinque cubitos latitudine, et tres cubitos in altum, stetique super eam* (*II Par. vi.*) In medio namque basilicæ, in medio dicit atrii sacerdotum, quo basilica major atriorum exteriorum omni ex parte templi erat circumdata. De quibus superius in eodem libro scriptum est : *Facit etiam atrium sacerdotum, et basilicam gradem* (*II Par. iv.*) Verum Salomon, quasi rex, basim fecit æneam ; porro Ezra, quasi minoris potentie, gradum ad loquendum constituit ligneum, sicut etiam Salomon sive Moyses altare holocausti fecerunt æneum, pro quo filii transmigrationis reposuerunt lapidem. Sed non est putandum, minoris sacramentum perfectionis ligneum gradum, quam basim habere æneam. Quod enim sæpe dictum est, sicut et pro diurnitate perdurandi, vel suavitate sonandi, divinis competit sacramentis, quæ nulla seculorum longitudine deficiunt, et in omnem terram exit sonus eorum ; ita etiam lignum eisdem optime congruit, propter videlicet tropæum dominicæ passionis. Super universum ergo populum pontifex eminet, quando is qui gradum doctoris accipit, merito vita

perfectioris actionem vulgi transcendent. Stat autem A in gradu ligneo, quem fecerat ad loquendum, quando singulari imitatione dominice passionis altiore se ceteris facit. Unde merito fiduciam libere verbum Dei praedicandi obtinebat. Nam qui passionem Domini pro suo modulo contemnit imitari, necdum gradum ligneum, uide infirmis supereminat, ascendit. Ideoque necesse est talis scriba trepidus præcepta Dei praedicet, timens vel erubescens ea quæ ipse non fecit, aliis scienda proponere. Unde apte in sequentibus adjungitur :

Populus autem stabat in gradu suo. Cum enim præsules, quantum honore præstant, tantum etiam bonis operibus subditos anteire satagent, tunc et hideri subditi bonis eorum incitati exemplis, suas gradum vitæ jam devoti exequuntur ; eorumque B piis exhortationibus admoniti, lacrymas pro admissis erratis, sive etiam pro desideriis patris coelestis crebras fundere delectantur. Unde et hic quoque apte subiungitur :

Flebat autem omnis populus, cum audiret verba legis. Verum quia hideri doctores sancti, qui mentes auditorum suorum et lectionibus sacris et devotis suis exhortationibus ad lacrymas excitant ; easdem quoque lacrymas consolantur, dum sempiterna illos gaudia secularia esse promittunt. Recite subiungitur :

Et dixit eis : Ite, et edite pingua, etc. Sanctus namque nobis dies Domini est, cum verbis illius audiendis atque impleundis operam damus. In quo videlicet die nos, quamvis extrinsecus tribulationum adversa perpessos, spe gaudentes esse oportet, juxta illud Apostoli : Quasi tristes, semper autem gaudentes (II Cor. vi). In quo etiam edere pinguis, et mustum bibere jubemur ; hoc est, de collata nobis diuinitus ubertate bonæ actionis, et de ipsa audiendi dulcedine verbi Dei gaudere. Mustum namque est vinum melle dulcoratum, unde et Græce Oinomeli vocatur. Sed et de eisdem saluberrimæ nostræ mentis epulis, ei qui sibi non præparavit, partes mittere præcipimus, ut videlicet infirmiores proximorum conscientias, vel exemplo piaæ actionis, vel auavitate devota admouitionis confortare curemus, quatenus et ipsorum animæ juxta Psalmistam, Sicut adipe et pinguedine supernæ largitatis abundantia repleantur, lobisque exultantibus laudent nomen Domini (Psal. LXX). Ilunc autem locum nos etiam juxta litteram decet imitari ; ut cum videlicet diebus festis, post orationem, lectionem, psalmorum studia completa, carnis curam reficiendo agere disponimus, pauperibus quoque et peregrinis partem dare meminerimus.

CAPUT XXVII.

Faciunt solemnitatem tabernaculorum, legente illis Ezra legem Dei per dies singulos.

Et insenerunt scriptum in lege, præcepisse Dominum, etc. Hæc in Levitico plenius scripta sunt, et quod in memoriam fieri jussa sint itineris illius longissimi, quo educeens ex Ægypto populum suum Dominus, XL annis in deserto in tabernaculis fecit

A habitare, quotidie illis per Moysen legis sue præcepta depromens (Levit. xxiiii). Jussa est autem fixio tabernaculorum, quod Græco dicitur Scenopægia, annis omnibus septem diebus, id est, a quinto decimo die ejusdem septimi mensis, usque ad vicissimum secundum. Cujus observantia sacramentum merito est nobis spirituali inquisitione perscrutandum, maxime cum Dominus in Evangelio eidem festivitatibus adesse dignatus sit (Joh. vn), cumque, populum affatus confluentem, quis sacrossanctis dedicaverit verbis. Et nostri ergo patres liberati sunt ab Ægyptiaca servitute per sanguinem Agni, et adducti per desertum XL annis, ut venirent in terram reprobationis, quando per dominicam passionem liberatus est mundus a servitio diaboli, et per apostolos primitiva Ecclesia congregata est, quæ quasi per desertum XL annis ducta est, donec veniret ad promissionem in cœlis patriam. Quæ ad imitationem jejunii quadragenarii, quod Moyses et Elias, et ipse Dominus implevit, in magna continentia vitam ducere solebat, semper æternam sitiens patriam ; et ab universalis mundi hujs prorsus sequestrata illecebris, quasi secretam in quotidiana divina legi meditatio conversationem gerebat. Ad cuius memoriam eodem tempore et nos debemus manere in tabernaculis, exentes de habitaculis nostris, hoc est, reliquis secularibus delectationibus, peregrines nos esse in hac vita, et patriam habere in cœlis confiteri ; atque ut ad eam citius perveniamus, desiderare. Et hoc in die solemni mense septimo, id est, in luce gaudii coelestis, implente cor nostrum gratia Spiritus sancti, quæ septiformis a propheta commendata est. In quibus videlicet tabernaculis septem diebus manero præcipimus ; quoniam omni tempore vitæ hujs, quam tot diebus circumagimus, animo nos retinere oportet, quia incolæ sumus apud Deum in terra, et peregrini sicut omnes patres nostri

B *Egredimini, inquit, in montem, etc. Et nos egreditiamur de mansione quadam quasi generalium cogitationum, in altitudinem sanctorum Scripturarum crebrius meditandam ; et afferamus nobis inde quasi frondes olivæ fructus misericordiæ, quibus pauperes recreando nos simul ab æstu tentantium vitiorum obumbreremus ; et frondes ligui pulcherrimi, quod Judæi cedrum vocant, fructus nimborum charitatis, quæ inter omnes pulcherrima et eximia est virtutes, per quam et Dominus noster lignum crucis pro nostra salute concedit. Cujus passionem dum et nos, in quantum possibile est, imitamur, frondibus prolecto ligni pulcherrimi protegimur. Afferamus et frondes myrti, in mortificatione libidinum et vitiorum omnium. Nam et magi Domino myrrham offerentes, in munere docuerunt typico, eos qui Jesu Christi sunt, carnem suam cum vitiis et concupiscentiis crucifigere debere. Item frondes myrti ad faciendum sibi umbraculum afferit quicunque potest dicere : Quia Christi bonus odor sumus Deo, in omni loco (II Cor. ii). Afferamus et ramos palmarum, qui manus vetricis ornatus est, ut vetricem gulæ, iræ,*

avaritiae caterorumque vitiorum mentem semper A geramus, semper hostibus cunctis existere fortiores euremus; quatenus illorum in futuro mereamur esse consortes, de quibus ait in Apocalysi sua Joannes: *Stabant ante thronum in conspectu Agni, amicti stolis albis, et palme in manibus eorum (Apoc. vii).* Frondes quoque ligni nemores, hoc est reliquarum ornamenti virtutum; de quibus omnibus mystica nobis tabernacula facimus, cum bonis delectati operibus animum totum a mundanis abstrahimus illecebris.

Et egressus est populus, et attulerunt, etc. In domate dicit, in tecto domorum. Nam in Palæstina non babent culmina in domibus, sed æquales sunt domorum omnium summitates, superpositis trabibus ac tabulis. Unde in lege præceptum est, ut quisque domum sedificet novam, faciat luriculam in circuitu tecti, ne quis ex eo delapsus, periculum mortis incidat (*Dent. xxii*). Ita unusquisque nostrum egressus facit tabernacula in domate, id est, in tecto domus sue, cum habitaculum sue carnis animo transcendentis, affectus ejus noxios sedula superne lucis ac libertatis meditatione calcaverit. Quod ipsum et in atriis nostris facimus, cum mente ad coelestia flagrante, quasi extra mundum consistimus, cuius mansionem nos oculis relinquere desideramus. Facimus et in atriis domus Dei, quando etsi needum aulam supernæ habitationis licet ingredi, in ejus tamen vicinia totam nostræ cogitationis memoriam sedemque collocamus. Facimus et in platea portæ aquarum, cum dilatato corde nostro in via mandatorum Dei, sicut servus desiderat ad fontes aquarum, ita desiderat anima nostra ad Deum vivum (*Psalm. xli*). Facimus et in platea portæ Ephraim, hoc est, frugiferi sive crescentis, quando in eadem amplitudine liberi cordis ita proficiimus, ut, patesfacta nobis a Domino porta justitiae, semper in illo crescamus in salutem, ac majoribus per dies bonæ actionis frugibus abundare mereamur.

Legit autem in libro legis Dei, etc. Quantum litteræ sensus patet, ipsa quidem Scenopegia septem diebus agi solebant, id est, a quinta decima die mensis septimi lunæ, usque ad vicesimam primam. Deinde octava die, hoc est vicesima secunda mensis, denuo collectio populi agebatur majori festivitate insigis. Scriptum namque est in Levitico: *A quinto decimo die mensis septimi, quando congregaveritis omnes fructus terræ vestreæ, celebrabitis ferias Domini septem diebus. Die primo et die octavo erit sabbatum, id est, requies. Sumetisque vobis die primo fructus arboris pulcherrimæ, etc. (Levit. xxiii.)* Legit ergo Ezra septem diebus Scenopegiorum populo in libro legis Dei; quia nimis hæc est vera nostra in hac vita solemnitas mentis, ut per dies singulos, id est, per omnia bona opera, quibus a Domino illustrantur, legendis, audiendis, faciendis ejus sermonibus intento corde vacemus. Incipit autem hæc solemnitas a quinto decimo die mensis, quando luna nocte plenissima est, cum omnes mentis nostræ teñebre clarissimo Christi lumine resolvuntur. Sequi-

turque camdem dies octavus sabbati, id est, requie, videlicet tempore resurrectionis in vita futura; cuius gaudis interim in spe sublevamur, tunc in re ipsa perfruemur, cum exoptatissima illa collecta, omnis sanctorum cœtus, et angelorum scilicet et hominum, in conspectu sui Conditoris congregatus, et nunquam segregandus exsultaverit.

CAPUT XXVIII.

Peracta solemnitate tabernaculorum, denuo conuenient ad confitendum, legendum, atque orandum Dominum.

(*Il Esdr. ix.*) *Convenerunt filii Israel in jejunio et saccis, etc.* Notanda devotio correcti post captitatem populi, ut completa rite solemnitate que per legem Domini mandata est, uno tantum intermisso die, mox in jejunio et in poenitentia ipsi sua sponte convenient, et quod diebus lectionum sanctarum ac latitiae gerendum andierant, diligenter ex tempore gererent, separando scilicet seipsos et mente et corpore a consortio eorum qui alieni a Domino esse, et ab ejus cultura comprobantur, ne rursus per societatem et exempla reproborum incidenter in mala captitatis et aerumnæ; que tamen vix post longa temporum sive sæculorum volumina sese evasisse cerebant. Et quid de his nobis mystice tractandum, nisi ut laetum exempla secuti, quidquid in publica synaxi vel auditorio faciendum cognovimus, denuo mutua inter nos collatione trahemus, et qualiter singula hæc castigatione cordis sive corporis nostri completere valeamus, solerti indagine perquiramus? Quorum maxima probatur industria vita correctioris, dum subditur:

Et consurrexerunt ad standum, et leverunt, etc. Quis enim non miretur populum tam eximiam habuisse curam pietatis, ut quater in die, hoc est primo mane, tertia hora, sexta et nona, quibus orationi sive psalmodiæ vacandum erat, auditui se legis divinitæ contraderent, quo, innovata in Deum mente, purior ac devotior ad deprecandam ejus misericordiam rediret; sed et in nocte quater, excusso labore somni, ad confitenda peccata sua et postulandam veniam exsurerent. Quo exemplo reor in Ecclesia morem inoluisse, ut per singulas diuinæ psalmodiæ horas lectio una de Veteri sive Novo Testamento concilis audientibus ex corde dicatur; et sic apostolicis sive propheticis confirmati verbis, ad instantiam orationis genua flectant. Sed et horis nocturnis, cum a laboribus cessatur operum, liberas auditui lectionum divinarum aures accommodantur.

CAPUT XXIX.

Oratio sive confessio Ezreæ, qua deprecatur Dominus meminisse se pacti quod habuit cum patribus eorum.

Et dixit Ezros: Tu ipse, Domine, solus, etc. Quod supra dictum est, Quia confitebantur peccata sua et peccata patrum suorum; plenius Ezra deprecando qualiter sit factum ostenditur. Quod vero in conclusione dicit, *Super omnibus ergo his nos ipsi percutimus fœdus et scribimus; et signant principes bo-*

stri, Levitæ nostri, et sacerdotes nostri, et cætera; manifestius ostenditur quanta gratia devotionis omnes eorum personæ novum post festa Scenopœgia conventum fecerint, ut videlicet se tota intentione a scelerum contagis expurgatos, divino fœderi conjungerent, ipsamque fœderis sancti conditionem et sermone confirmarent et scripto, ac si ab impiorum consortio separati, securiores implerent opus quod jándudum coepерant; id est, congruos factæ urbis cives de numero piorum instituerent.

CAPUT XXX.

Principes una cum populo percutiunt fœdus, et scribunt ut custodian omnia mandata Domini, et adjuvent cœrenias domus ejus.

(II Esdr. x.) *Signatores autem fuerunt Nehemias Athersata, etc.* Alia translatio habet, *Nehemias, qui Athersatha;* erat enim idem Nehemias binomius. Unde et singulariter subinseritur, *filius Hachelai;* quod ipsum superiorius insinuatur apertius, cum dicatur: *Dixit autem Nehemias, ipse est Athersatha, et Ezra scriba, et Levitas interpretantes universo populo, Dies sanctificatus est Domine Deo nostro (Neh. viii).*

Populi quoque terræ, qui portant venalia, etc. Et nobis sabbatum est spirituale semper agendum, semper a servili opere, hoc est peccato feriandum, semper vacandum et videndum, quoniam Dominus ipse est Deus; ut post tale sabbatum liberati a peccatis conscientiae, pervenire possimus ad sabbatum futuræ in celis gloriæ. Sed querunt populi terræ nostrum profanare sabbatum, venalia nobis quæque inferendo in die sanctificata; quia spiritus immundi satagunt nostri munditiam cordis commuculare, et accepto prelio consensus nostri vitiorum nobis illecebras ingerere, quo diem maximæ sanctificationis inquinent; id est, lucem pœ cogitationis sive actionis nostræ immisis erroribus obnubilent. Sed hujusmodi mercatum nos clausi muris nostræ urbis, hoc est vita custodia perfectioris prorsus vitare debemus.

Et statuimus super nos præcepta, etc. Cuncta haec quæ hoc capitulo continentur, ad curam domus Domini et ministrorum ac ministeriorum ejus pertinent. Optimusque ordo religiosæ conversationis, et nobis quoque spiritualiter nunc imitandus, ut prima semetipsos filii transmigrationis ab inquisitionibus gentium eastigaverint; deinde observatione sabbati, quæ inter prima legis mandata eminebat, sanctificati sint; ac sic de cætero omnem curam agendi, ad obsequium divini cultus converterint. Primo namque nos a malis emundari, et sic bonis necesse est acibus adornari. Longum autem satis est, singula haec allegorice, quo ordine nobis spiritualiter erga cultum Domini sint agenda, disserrere, et hoc magis in ipso legis volumine faciendum.

XXXI.

Principes de filiis Juda, Benjamin et Levi, habitant in Hierusalem, simul ei deciuta pars reliquæ plebis.

(II Esdr. xi.) *Habitaverunt autem principes populi in Hierusalem, etc.* Nunc completa est dispositio, quæ

A mox facta civitate erat inchoata; sed usque ad hec tempus nequibat terminari, priusquam recensito populi numero, et expletis solemnibus septimi mensis, qui videlicet in ipsa sancta civitate, qui et aliis in urbibus habitare deberent. Congruit autem figuris sacramentorum quod principes populi in Hierusalem habitasse referuntur. Decet namque præsules sanctæ Ecclesie, quantum culmine potentiae plebis transcedunt, tantum eam et vitæ meritis transcendere. Civitates quippe Israel reliquæ devotam plebis Dei cōversationem designant. Porro habitatio Hierosolymorum, eorum specialiter actus figurat, qui, superato jam certamine vitiorum, libera mente visioni supernæ pacis appropinquanti, juxta illud Psalmista: *Diligit Dominus portas Sion super omnia tabernacula Jacob (Psalm. xxxvi).* Unde etiam consequenter decima pars plebis in Hierusalem habitacionem sorte electa suscepit, reliqua vero novem suis in urbibus resident; quia nimis perfectorum est, eorum videlicet qui præcepta Decalogi ad integrum in Dei et proximi dilectione custodiunt, arcanis celestibus mente proximare, atque (ut ita dixerim) summe pacem beatitudinis inter turbines vite labentis imitari. Quoniam et illis qui generalia Dei mandata servant intrandi ad vitam aeternam janua pateat, juxta quod Dominus in Evangelio interroganti se diviti declarat. Tales namque quasi in civitatibus sibi a Domino traditis conmorantur, quia in custodia divinæ legis sese ab insidiis hostis antiqui munire solerter invigilant. Qui vero perfecti esse volentes, omniibus suis venditis, atque in elemosynas pauperum distributis, sic Dominum sequuntur, hi velut in arce Hierusalem et proximi templo Dei atque arcæ testamenti inhabitant, quia gratia Conditoris sui sublimius appropiant. Bene dicitur, quia non eis humanæ providentia electionis, sed prouenta sortis contigerit habitatio sanctæ civitatis, sicut et cælerarum possessio civitatum temporibus Josue sorte data est filiis Israel; quia nimis et parva parvi et magna bona magni, non sui libertate, vel industria arbitrii, sed occulti judicis ac largitoris munere percipiunt.

Benedixit autem populus viris, etc. Et nos sublimem vitam electorum, quam sequi imitando non possumus, congaudo ac venerando nostram facere debemus. Notandum autem, juxta fidem sacrae Historie, quia non alii erant qui in Hierusalem habitasse dicuntur, quam de tribu Juda et Benjamin, et Levitæ. Sequitur enim manifeste:

Habitavit autem unusquisque in possessione sua, etc. Quibus verbis aperte docetur quod universus Israel, id est decem tribus, suis in urbibus habitabant, in quibus etiam sacerdotes et Levitas decretam sibi ex lege portionem tenebant. De tribu autem Juda et Benjamin quoscunque sors eligebat, habitabant in Hierusalem; simul et de sacerdotali ac Leviticæ tribu. Tribus namque Benjamin ibi antiquitus manebat; quoniam huic civitas illa sorte provenit. Tribus autem Juda ibidem intravit a temporibus David, cum

eam illo totius Israelitici regni metropolim fecit. Quibus et Levi tribus addita est, ex quo ibidem arca testamenti adducta, et altare ac templum Dei constructum est. Vide enim sequentia libri hujus et invenies quia de his solummodo tribus tribubus habitatores Hierusalem computat, quorum etiam summam subtiliter omnium annexit; expleto autem horum catalogo, curavit adhuc adjungere Scriptura quibus in urbibus cætera pars earundem tribuum habitavit. Nam sequitur :

De filiis Juda habitaverunt in Cariatharbe, etc. Bersabee etenim ad australem plagam erat terminus Juda, vallis autem filiorum Ennon ad aquilonem juxta Hierusalem ad orientem. Deinde et filiorum Benjamin civitates simili ordine replicantur. Quodque illis enumeratis adjungitur :

Et de Levitis portiones Juda et Benjamin, significat quod in possessionem filiorum Juda et Benjamin Levitæ sortem juxta decretum legis acceperint. Hæc de historia paucis dicta sint. De quibus omnibus si quid etiam allegoricum, et nostris actibus accommodum audire sensum delectat, Juda interpretatur confitens, Benjamini illius dexteræ, Levi assumptus. Quorum omnium tribus partim in Hierusalem, partim in subjectis civitatibus a Deo sibi datis inhabitant, quia sancti ac diversi sunt profectus fidelium, pro quibus et multæ mansiones in domo Patris in celis, ut supra docuimus. Alii generalia Dei præcepta servare contenti sunt: non occidere, non adulterare, non facere furtum, non falsum testimonium contra proximum loqui; honorare patrem et matrem, et diligere proximos tanquam seipso. Alii aretiorem vite perfectæ viam apprehendere conantur, qui iamen omnes pro sua quisque vocatione gatiam Conditionis sui laudat et constitutur, illiisque sunt regni perennis, quod est in dextera ejus; atque ab illo assumuntur in vitam, cum venerit articulus discriminis illius, in quo duo erunt in agro, unus assumetur, duos molentes in mola, una assumetur, et una relinquetur (*Matth. xxiv*)

(II Esdr. xii.) *Hi sunt autem sacerdotes et Levitas, etc.* Hic principes sacerdotum una cum fratribus suis, id est minoribus sacerdotibus, ac Levitæ describuntur, illi qui cum Zorobabel et Josue filio Josedec de Babylonie captivitate ascenderunt. Quibus explicatis adjunguntur et illi qui ex eo tempore in principatum sacerdotii sibimet invicem usque ad initium regni Macedonum successerunt. Sequitur enim :

CAPUT XXXII.

Progenies Josue sacerdotis magni, et qui temporibus illis principes fuerunt sacerdotum et Levitarum, exponitur.

Josue autem genuit Joacim, etc. Denique Jedduam, qui ultime in his positus, scribit Josephus (*Antiq. ii.*, 8), temporibus Alexandri Magni suisse principem sacerdotum, occurrentemque ei cum fratribus suis, humiliiter ab eo atque honorifice susceptum. quem quidem ille Jaddum nominat, et esse dicit patrem Onias sacerdotis magni, de quo in Machabœorum

A libro scribitur; non quod hujus conditor libri Nebrias ad illa usque tempora vivere in carne potuerit, sed quia infantiam ejus noverit, qui tamen post longo tempore mortis ejus ad gradum sacerdotii pervenire potuerit. Nam et in fine hujus libelli filiorum Joiada, filii Eliasib mentione est, quondam unus ex eis gener fuerit Sanaballat Huronitis, cuius quidem generi nomen tacetur. Sed quia Joiada idem avus est Jedduæ, constat generum, de quo sermo est, aut verum patrem ejusdem Jedduæ, aut patrum suisse, ideoque illum, superstite adhuc Nebemia, nasci potuisse.

In diebus autem Joacim erant sacerdotes, etc. Descripta autem successione principum sacerdotum, additur etiam catalogus minorum sacerdotum ac Levitarum qui illorum fuere temporibus; ut scire possimus, qui, aggregato in Hierusalem civium numero copioso, sacerdotum quoque ac Levitarum coetus fuerit eximius ac nobilissimus, qui ad ministeria templi et altaris, ad confitendum et laetandum Deum, ad custodiam ejusdem templi et civitatis, ad erudiendam plebem sufficerent. Neque abeque mysterii sacratioris intelligentia factum est, quod redificata civitas Hierusalem tantam civium copiam in omni gradu et ordine meruit, quantam insidente a destruente hoste nunquam perdidisse legitur. Sit etenim saepè sancta Ecclesia ex detrimentis suis majora recepit incrementa, cum uno per incuriam lapsi in peccatum, plures exemplo ejus territi, ad persistendum in castitate fidei fuisse cautores. Saepè idem ipsi, qui peccaverunt, maiores post actam penitentiam bonorum operum fructus ferre incipiunt, quam ante incursum peccati ferre conuerant. Saepè ab hereticis Ecclesia vestata, postquam instantia catholicorum doctorum lucem veritatis recepit, plures ad cognoscendam tuendamque rationem recuperantes, ejusdem veritatis filios procreavit. Neque enim unquam beati Patres Athanasius, Ambrosius, Hilarius, Augustinus, et cæteri tales, tot et tam magnifici in sanctam Scripturam tractatus conderent, si non contra fidem rectam tam multifarius hereticorum fuisse error ortus. Sed dum heretici mendacium suum testimoniis Scripturarum astruere nitebantur, coacti sunt partes econtrario earundem Scripturarum illos auctoritate refellere, et harum dicta quomodo sint recie intelligenda disserere. Quæ nos bodie eorum scripta legentes, quasi ad portas et vestibula sanctæ civitatis ac templi custodes vigilantes, quasi ad officium altaris et hostiarum Domini copiosiores accipimus ministros; quia per illorum sermones ad custodiam fidei, et bonæ actionis ad serviendum intentius divine obtutibus majestatis erudimur. Potest hoc etiam de persecutione gentilium, quæ Ecclesia sancta creberrime concussa est, mystice accipi; quæ occasione quidem martyrum videbatur funditus esse delenda, sed eis in occulto coronatis melius construebatur. Quorum etiam post mortem clarescentibus miraculis, major ad confessionem fidei populus confluebat, donec apex quoque ipse mundani imperii jugo Christi suavissimo collum

subdere consensit, ut status sanctæ civitatis, id est Ecclesie Christi, qui diuinus a regibus fuerat impugnatus incredulis, denuo credentium regum et principum saeculi adjuvaretur et propagaretur instantis; quomodo civitatem Hierosolymam reges quidem Chaldaeorum, qui interpretantur feroce*s*, vel quasi daemonia subverterunt, sed reges Persarum, qui interpretari dicuntur tentati, amica provisione restaurant, et honore debito exaltant.

CAPUT XXXIII.

Dedicatur ciribas Hierusalem in laetitia solemnis, et recensentur custodes super gazophylacia thesauri ad oblationes sanctorum.

In dedicatione autem muri Hierusalem, etc. Jain dudum aedificata erat civitas, sed non decebat eam dedicari priusquam habitatoribus aggregatis, et ministri templo idonei, et portis ac vestibulis essent custodes deputati. Facta autem civitas sancta dedicatur, cum, completo in fine saeculi numero electorum, Ecclesia universaliter in celis ad visionem sui Conditoris introducitur. Cujus vitæ desideriis, quoties in hac vita sustollimus, quasi de figura civitatis nostræ dedicatione laetamur. Unde et bifarie hæc eadem dedicatio potest per significationem accipi; interim videlicet in spe desiderantium ac mundanum oculos cordis, quibus Deum videre valent; tunc vero in re ipsa fruentium divina visione beatorum hominum in corporibus spiritualibus inter angelorum agmina spirituum.

Requisierunt Levitas de omnibus locis suis, etc. Requiruntur et Levitæ spirituales, hoc est assumpti in sortem regni de omnibus locis suis, quando mittet Filius hominis angelos suos, et congregabit electos suos a quatuor ventis, a summo terræ usque ad summum coeli. Faciuntque illi dedicationem in laetitia, cantico, gratiarum actione; atque in organis musicorum variis, cum in perceptione æternae vitæ invicem gaudebunt, gratias agentes eisclusus dono illam intrare civitatem meruerunt. Cymbala autem, psalteria et citharae, ipsa possunt corpora sanctorum jam tunc immortalia intelligi, in quibus suavissimos laudationis suæ sonos sunt Domino reddituri. Sed in præsenti vita Levitæ congregantur in Hierusalem, cum memoria supernæ pacis fideles accensi totam in ea suæ mentis delectationem collocant, ac de ea quam se percepturos sperant æterna in celis hereditate; et si necdum queunt intuendo, saltem desiderando laetantur, juxta illud Psalmistæ: *Laetamini, justi, in Domino, et confitemini memoriam sanctificationis ejus* (Psal. xcvi). Faciunt enim dedicationem in cantico et gratiarum actione, cum laetante in Domino mente, quidquid in mundo sive adversi sive prosperi occurrit, excipiunt. Faciunt et in cymbalis, psalteriis et citharis, cum etiam gratos honorum sonos operum ad aures faciunt sui Conditoris ascendere, cum his quoque corda proximorum ad amorem ejusdem Conditoris ac Salvatoris ascendunt.

Congregati sunt ergo filii cantorum, etc. Filii cantorum sunt imitatores eorum qui devota atque bilari

mente Domino famulari, vel etiam verbum ejus aliis praedicando resonare studuerunt; qui sibi villas in circuitu Hierusalem faciunt, cum vicinia supernæ patriæ sublimi corde inhabitant, dicentes: *Nostra autem conversatio in celis est* (Philip. iii). Faciunt autem easdem villas in campestribus circa Hierusalem, cum tanto magis se dilatato in Deum corde humiliant, quanto suavius gloriam sublimitatis ejus gustando contingunt; qui videlicet omnes, et nunc profectibus bonorum operum, virtutum celestem congregantur ad patriam, et ipso tempore dedicationis, hoc est perpetuae remunerationis, ibidem pariter inveniuntur.

Et mundati sunt sacerdotes et Levitæ, etc. Justus omnimode ordo, ut qui populum mundare desiderant doctores ac præsules, prius ipsi mundentur; primo corpus suum castigant, et servituti subjiciant, ne forte aliis prædicantes, ipsi reprobi inveniantur (I Cor. ix). Mundati sunt autem sacerdotes et Levitæ orationibus et oblationibus victimarum, simul et ab uxoribus continuendo, mundaverunt populum, eamdem continentiam prædicando. Mundaverunt et portas et murum cum tibiis et canticis psalmorum, comitante ipso populo circumundo. Mundaverunt pariter una secundum populum, portas, et murum, expiatio circuita victimas magnas pro statu civium, simul et civitatis offerendo. Sed et nunc hi qui sacro ducau^t pleibus præsunt; et assumpti sunt a Domino in ministerium spirituale, quo majorem nostræ dedicationis, quæ est in resurrectione futura, memoriam gerunt, instantius et seipso et sibi commissos quosque mundare ac sanctificare contendunt; ne quis forte in sordido menis habitu inventus, a communi sanctæ solemnitatis jucunditate foras ejiciatur, vinctisque manibus ac pedibus in tenebras extiores mittatur.

Ascendere autem feci principes Juda super murum, etc. Principes Juda, id est, confessionis sive laudis, prædictiores sunt quique sanctæ Ecclesie doctores, qui in dedicatione civitatis super murum ascendunt; quia ubi tempus retributionis apparuerit, generaliter sanctæ Ecclesie conversationem altius vivendo transcende probabuntur. Hi sunt namque de quibus eidem Ecclesie Dominus per prophetam Malcolmum dicens: *Super muros tuos constitutus eritodes* (Esa. xxvi). Unde justum est, ut qui nunc mures sanctæ Ecclesie vice vigilum prælati sunt, tuoc quoque eisdem gloria remunerationis præmineant. Ubi duo magni laudantium chori statuantur, quia de utroque populo, Judæorum scilicet et gentium, qui superna in patria Beum collaudant, adveniunt. Quod etiam in hac vita quotidie geri doctus quisque cognoscit. Qui videlicet chori eunt ad dextram super murum, quia justi ad vitam æternam recte conversando, et semper in præsenti festinant, et in futuro pervenient. Eunt ad portam sterquilinii, in præsenti quidem ut spuriaciam peccatorum de Ecclesia correctius vivendo, et errantes corrigo expurgant. In futuro autem, ut eos qui corrigi noluerunt, judicaria potestate civitatis Domini, hoc est ab ingressu patrum con-

D

lestis expellant. Vel certe chori laudantium ad dexteram eunt super murum ad portam sterquilinii, dum eos laude dignos prædicanter, qui omnem immunditiam de Ecclesia prædicando, arguendo, excommunicando, anathematizando, eliminare curabantur.

Et de filiis sacerdotum in tubis, Zacharias, etc. In hac quidem vita filii sacerdotum, in dedicatione civitatis Dei tubis canunt, quoniam ad memoriam patris coelestis corda auditorum prædicant succendunt, et hoc in rasis cautici David viri Dei, quando non sensu vel desideriis innitentes, sed patrum ac prophetarum per omnia vitam sequentes, doctrina, verbo prædicationis insistunt. Quos Ezra scriba legis Dei antecedit ad portam fontis, dum in omnibus quæ agunt verba sacrae Scripturæ præ oculis habent, quibus perducentibus ad ingressum vitæ æternæ perveniant. De quo dicit Psalmista Domino: *Inebriabitur ab ubertate domus tuæ, et torrente voluptatis tuæ potabis eos, quoniam apud te est fons vitae* (Psal. xxxv).

Et contra eos ascenderunt in gradibus civitatis David, etc. Supra, cum civitas ædificaretur, dictum est: *Quia qui portam fontis ædificarent, ipsi mensuram sui operis usque ad gradus qui descendant de civitate David, perducerint* (Neh. iii). Ibi ergo descensio graduum, cum ædificaretur; hic vero cum dedicaretur civitas, ascensio nominatur; sicut etiam ibi labor et certamen cum boste gerebatur, hic devicto boste latitia celebratur, quia nimirum sancti omnes, qui in presenti humiliantur sub potenti manu Dei, in futuro exaltabuntur ab ipso. Qui nunc muros Ecclesiarum in terra de vivis lapidibus, videlicet sanctis animabus, in afflictione et periculis, in vigiliis multis ædificant, tunc completo eodem ædificio, et in regno coelorum sublevato, ipsi gaudentes ad contemplandam ejus claritatem ascendunt. Domus autem David, id est, manus fortis et desiderabilis, omnes sunt justi, qui gratia sui Conditoris impleri, et inhabitari solet ab ipso. Ascenduntque filii sacerdotum super dominum David, dom sancti prædicatores, sive martyres, sicut nunc generalem iusterum vitam, vel ministerio verbi, vel agone martyrii transeunt; ita tunc generalia eorum præmia sublimiora dona remunerationis antecedunt. Quibus apte convenit illa fidelium servorum parabolæ, querum uni dicenti, *Domine, misericordia tua decem sas acquisivit; ait igitur Dominus, Euge, serve bone, quia in modico fidelis fuisti, eris potestatem habens super decem civitates.* Alteri idem dicenti, *Domine, misericordia tua fecit quinque misas; et, Tu, inquit, esto super quinque civitates* (Luc. xix). Quantos enim nunc quisque verbo vel exemplo suo erudit ad vitam, protantis tunc in perceptione vitæ gloriose apparens honorificabitur. Pervenient quoque sacerdotes usque ad portam aquarum ad orientem, quando hi qui in hac vita, quemadmodum desiderat cervus ad fontes aquarum, ita desideraverunt apparere ante faciem Dei, ad effectum ipsius desiderii pertingunt, ortumque Solis justitiae sine occasu videre merentur. Quod